
Vzdělávací středisko OBZORY  
Centra rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 

Nabídka programů 
a dílen na školní 
rok 2023/2024



Na následujících stránkách nabízíme krátkodobé vý-
ukové programy pro MŠ, ZŠ, také školy speciální, dětské 
domovy nebo školní družiny. Program lze spojit s ná-
vštěvou Barunčiny školy, Ratibořic nebo Muzea Boženy 
Němcové v České Skalici. Také pro Vás rádi připravíme 
komentovanou prohlídku Ratibořicemi s environmen-
tálním přesahem a/nebo s průvodcem v dobovém kroji. 
Též umíme programy přizpůsobit šablonám. Pokud si 
nejste něčím jistí, neváhejte a pište nebo volejte. Určitě 
se domluvíme. 

Obsah
Krátkodobé výukové programy pro mateřské školy 3

Krátkodobé výukové programy pro  
1. stupeň základních škol    4

Krátkodobé výukové programy pro  
2. stupeň základních škol    6

Řemeslné tvořivé dílny    7

Důležité informace    8



Co vypěstoval skřítek Tykvínek
60 min / 60 Kč / účastník

Skřítek Tykvínek nám přinesl dýně, cukety a patisony. My 
se je naučíme poznat všemi smysly, zjistíme, jak se pěs-
tují a na co se dají použít. Zkusíme je najít mezi jinými 
obrázky na pracovním listu, zahrajeme si na tykve, a na-
konec ze semínek vyrobíme každý svůj vlastní obrázek. 
Možná potkáme i skřítka, který se vrátil pro svou sklizeň!

Kdy program probíhá: září, říjen, listopad 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Všemi smysly v přírodě
60 min / 60 Kč / účastník

Zahradu nebo přírodní lokalitu můžeme prozkoumat 
různými smysly. Začneme pozorováním rostlin a živo-
čichů, a to nejen s pomocí našich očí, ale i s použitím 
dalekohledů a zvětšovacích kelímků. Zaposloucháme se 
do zvuků, zkusíme uhodnout, kdo je vydává, a napodobit 
je. K očichávání a ochutnávání nám poslouží voňavé by-
linky i jiné dary přírody. Nakonec budeme přírodniny po-
slepu poznávat hmatem, a to jak dlaněmi, tak i chodidly.

Kdy program probíhá: celoročně  
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Království včel
60 min / 60 Kč: bez výroby svíčky / účastník 
90 min / 75 Kč: s výrobou svíčky / účastník

Na jednom exempláři ze zástupců hmyzu si ukážeme, jak 
je život hmyzu fascinující a složitý. Pojďme společně se 
včelkou dělnicí nahlédnout do včelího úlu a seznámit se, 
jak se tam včelám žije. Dozvíme se, jak se vyvíjí, a proč 
jsou včelky a jiní opylovači tak důležití. Zároveň se nau-
číme rozpoznávat různé druhy květin, které včely opylují. 
Program má dvě varianty. Bez výroby svíčky anebo 
variantu, kdy si na konci programu každý vyrobí z plástu 
včelího vosku svíčku. 

Kdy program probíhá: celoročně  
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

Krátkodobé  
výukové programy  
pro mateřské školy

Než vyroste rostlinka aneb Podmínky 
života
60 min / 60 Kč / účastník

Děti se hravou formou dozvědí nebo si utřídí myšlenky, 
co všechno potřebuje semínko, aby se z něho stala rost-
linka, a dokáží podmínky života vyjmenovat. Úvodní mo-
tivace probíhá mini loutkovým představením. Následně 
si smyslovými a pohybovými aktivitami na téma slunce, 
voda, půda a vzduch nabyté informace zažijí a upevní. 
Nakonec si pokusem ověří, že tomu tak opravdu je. Pro-
gram má přesah do další výuky v MŠ (pozorování klíčení 
semínek).

Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Stromové dobrodružství
60 min / 60 Kč / účastník

Dva stromoví skřítci Dubáček a Bukáček nás formou pří-
běhu, bádání a výtvarné činnosti seznámí s proměnami 
přírody během jednotlivých ročních období. Zaměříme 
se hlavně na proměnu stromů a nahlédneme také pod 
pokličku života divoké zvěře.

Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru



Jak roste chleba
60 min / 75 Kč / účastník

Program lze rozšířit a zařadit do dílen v rámci šablon.

Programem nás bude provázet klásek obilí. Ve skupin-
kách si účastníci zadělají těsto na chleba a vytvarují 
bochánky nebo jiné tvary. Zatímco bude těsto kynout, tak 
si zajímavou formou projdeme cestu klásku z pole až do 
naší kuchyně. Pak prozkoumáme všemi smysly jednotlivé 
druhy obilí, seznámíme se s rozdíly v jejich využití a uvě-
domíme si, jaké potraviny mají základ v obilovinách. 
Program má přesah – dopečení chleba a konzumace 
neprobíhá s lektorem.

Pro realizaci tohoto programu je potřeba zajistit plechy 
a mít k dispozici funkční troubu. Pokud tento předpoklad 
nelze zajistit, může program vyústit v pečení v remosce. 
V tom případě mají účastníci dohromady jeden bochník. 
Vše je na domluvě.

Pokud máte zájem o rozšířený program, může být až 180 
minut, pečení probíhá s lektorem a účastnící se důklad-
něji seznámí s obilím a vším, co se zpracováním souvisí. 

Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v interiéru

Krátkodobé  
výukové programy 
pro 1. stupeň  
základních škol

Než vyroste rostlinka aneb Podmínky 
života
90 min / 70 Kč / účastník

Děti se hravou formou dozvědí nebo si utřídí myšlenky, 
co všechno potřebuje semínko, aby se z něho stala rost-
linka, a dokáží podmínky života vyjmenovat. Úvodní mo-
tivace probíhá mini loutkovým představením. Následně 
si smyslovými a pohybovými aktivitami na téma slunce, 
voda, půda a vzduch nabyté informace zažijí a upevní. 
Nakonec si pokusem ověří, že tomu tak opravdu je. Pro-
gram má přesah do další výuky v MŠ (pozorování klíčení 
semínek).

1. – 2. roč. 
Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Ke kořenům
90 min / 70 Kč / účastník

Kořen je důležitým orgánem každé rostliny. My se za 
pomoci jednoduchých pokusů přesvědčíme o funkcích 
kořene, budeme svědky klíčení a ochutnáme některé 
kořínky. Také si hravou formou utřídíme myšlenky 



a poznatky, co všechno potřebuje semínko, aby se z něho 
stala rostlinka. Program má přesah do další výuky v ZŠ 
(pozorování klíčení semínek).

3. – 5. roč.  
Kdy program probíhá: září, říjen, listopad 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Čtvero ročních období
90 min / 70 Kč / účastník

Proč se u nás střídají jednotlivá roční období? Společně 
si za pomoci bádání na otázku odpovíme. Také si hravou 
formou utřídíme poznatky o typických atributech ročních 
období. Dále pohledáme typické symboly proměn příro-
dy během celého roku, utřídíme si vědomosti, jak jdou 
měsíce po sobě a do jakého ročního období patří.

1. – 2. roč. (po dohodě do 5. ročníku) 
Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Stromové dobrodružství
90 min / 70 Kč / účastník

Dva stromoví skřítci Dubáček a Bukáček nás formou pří-
běhu, bádání a výtvarné činnosti seznámí s proměnami 
přírody během jednotlivých ročních období. Zaměříme 
se hlavně na proměnu stromů a nahlédneme také pod 
pokličku života divoké zvěře. 

1. – 2. roč. (po dohodě do 5. ročníku) 
Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Co vypěstoval skřítek Tykvínek
90 min / 70 Kč / účastník

Skřítek Tykvínek nám přinesl dýně, cukety a patisony. 
My se je naučíme poznat všemi smysly, zjistíme, jak se 
pěstují a na co se dají použít. Nabyté znalosti prověříme 
na pracovním listu, zahrajeme si na tykve, a nakonec ze 
semínek vyrobíme každý svůj vlastní obrázek. Možná 
potkáme i skřítka, který se vrátil pro svou sklizeň!

1. – 2. roč. (po dohodě do 5. ročníku) 
Kdy program probíhá: září, říjen, listopad 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

Podzimní hojnost na zahradě aneb 
Tykve, kam se podíváš

90 min / 70 Kč / účastník

Co jsme na jaře zaseli, to si na podzim sklidíme. Přijďte 
se seznámit s úrodou tykví. Dýně, cukety, patisony všech 
druhů a velikostí čekají na pozoruhodné poznávání. 
Obeznámíme se s druhy tykví, využijeme všech našich 
smyslů, dozvíme se, jaké prospěšné látky obsahují, odkud 
tykve pocházejí a jak se do našich zemí dostaly, jak úro-
du zpracovat a mnoho dalšího. Nakonec si každý vyrobí 
ze semínek něco domů na památku.

3. – 5. roč. 
Kdy program probíhá: září, říjen, listopad. 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Všemi smysly v přírodě
90 min / 70 Kč / účastník

Zahradu nebo přírodní lokalitu můžeme prozkoumat 
různými smysly. Začneme pozorováním rostlin a živo-
čichů, a to nejen s pomocí našich očí, ale i s použitím 
dalekohledů a zvětšovacích kelímků. Zaposloucháme se 
do zvuků, zkusíme uhodnout, kdo je vydává, a napodobit 
je. K očichávání a ochutnávání nám poslouží voňavé 
bylinky i jiné dary přírody. Nakonec budeme přírodniny 
poslepu poznávat hmatem, a to jak dlaněmi, tak i chodi-
dly. Nakonec vytvoříme malý land art.

1. – 5. roč. 
Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v zahradě nebo přírodní lokalitě, 
při nepříznivém počasí v interiéru

 

Království včel
90 min / 70 Kč – bez výroby svíčky / účastník 
90 min / 85 Kč – s výrobou svíčky / účastník

Na jednom exempláři ze zástupců hmyzu si ukážeme, jak 
je život hmyzu fascinující a složitý. Pojďme společně se 
včelkou dělnicí nahlédnout do včelího úlu a seznámit se, 
jak se tam včelám žije. Dozvíme se, jak se vyvíjí, a proč 
jsou včelky a jiní opylovači tak důležití. Zároveň se nau-
číme rozpoznávat různé druhy květin, které včely opylují. 

Program má dvě varianty. Bez výroby svíčky anebo 
variantu, kdy si na konci programu každý vyrobí z plástu 
včelího vosku svíčku. 



1. – 3 roč. (po dohodě do 5. ročníku) 
Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Za tajemným živočichem do Babiččina 
údolí

3,5 hodiny / 110 Kč / účastník

Je možné se domluvit na zkráceném či prodlouženém 
programu.

Vydáme se společně objevit tajemného živočicha do Ba-
biččina údolí. Tajemný je nejen tím, jakým způsobem se 
rozmnožuje, ale i jakým způsobem žije. Poznáme spoustu 
druhů stromů, naučíme se určovat stáří stojících stromů 
a pronikneme do tajů ekosystému jménem mrtvé dřevo. 
Na konci programu, až odhalíme záhadu, navrhneme růz-
né druhy ochrany tajemného živočicha.

5. roč. (po dohodě od 3. ročníku) 
Kdy program probíhá: celoročně dle domluvy 
Kde program probíhá: v exteriéru v Babiččině údolí

 

Jak roste chleba
90 min / 85 Kč / účastník

Program lze rozšířit a zařadit do dílen v rámci šablon.

Programem nás bude provázet klásek obilí. Ve skupin-
kách si účastníci zadělají těsto na chleba a vytvarují 
bochánky nebo jiné tvary. Zatímco bude těsto kynout, tak 
si zajímavou formou projdeme cestu klásku z pole až do 
naší kuchyně. Pak prozkoumáme všemi smysly jednotlivé 
druhy obilí, seznámíme se s rozdíly v jejich využití a 
uvědomíme si, jaké potraviny mají základ v obilovinách. 
Program má přesah – dopečení chleba a konzumace 
neprobíhá s lektorem.

Pro realizaci tohoto programu je potřeba zajistit plechy 
a mít k dispozici funkční troubu. Pokud tento předpoklad 
nelze zajistit, může program vyústit v pečení v remosce. 
V tom případě mají účastníci dohromady jeden bochník. 
Vše je na domluvě.

Pokud máte zájem o rozšířený program, může být až 180 
minut, pečení probíhá s lektorem a účastnící se důklad-
něji seznámí s obilím a vším, co se zpracováním souvisí. 

1. – 5. roč.  
Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v interiéru

Krátkodobé  
výukové programy 
pro 2. stupeň  
základních škol

Za tajemným živočichem do Babiččina 
údolí
3,5 hodiny / 110 Kč / účastník

Je možné se domluvit na zkráceném či prodlouženém 
programu.

Vydáme se společně objevit tajemného živočicha do Ba-
biččina údolí. Tajemný je nejen tím, jakým způsobem se 
rozmnožuje, ale i jakým způsobem žije. Poznáme spoustu 
druhů stromů, naučíme se určovat stáří stojících stromů 
a pronikneme do tajů ekosystému jménem mrtvé dřevo. 
Na konci programu, až odhalíme záhadu, navrhneme růz-
né druhy ochrany tajemného živočicha.

6. – 9. roč. 
Kdy program probíhá: celoročně dle domluvy 
Kde program probíhá: v exteriéru v Babiččině údolí

 

Rozkošské bádání
3,5 hodiny / 110 Kč / účastník

Je možné se domluvit na zkráceném či prodlouženém 
programu.

Vydáme se poznat svět v okolí vodní nádrže Rozkoš. 
Najdeme odpovědi na otázky: Jak vypadá řeka od prame-
ne k ústí? Proč vznikají přehrady a další vodní nádrže? 



Jaká tajemství se skrývají v přehradě Rozkoš? Co se 
ukrývá pod její hladinou? Zkusíme si nalovit obyvatele a 
rostliny vodního světa a ve zvětšovacích kelímcích si je 
zblízka prohlédneme a probádáme. 

6. – 9. roč. 
Kdy program probíhá: celoročně dle domluvy 
Kde program probíhá: v exteriéru v okolí vodní nádrže 
Rozkoš

 

Řemeslné  
tvořivé dílny

Hmyzí hotel
MŠ 60 min / 75 Kč / účastník 
ZŠ 90 min / 85 Kč / účastník 

Program lze rozšířit a zařadit do dílen v rámci šablon.

Během výroby hmyzího hotelu se dozvíme, jací živoči-
chové tento druh ubytování nejčastěji vyhledávají, jaký 
materiál je možné pro jeho výrobu použít a k čemu 
slouží. Utřídíme si poznatky, co je to hmyz, a povíme si 
také, že je hmyz v přírodě důležitý, a proto ho chceme na 
zahrady nalákat. Hotýlky mohou být umístěny u škol a 
školek nebo u žáků doma.

Kdy dílna probíhá: celoročně dle domluvy 
Kde dílna probíhá: v exteriéru i v interiéru

Výroba svíčky z plástu včelího vosku 
v rámci programu Království včel
MŠ 60 min / 75 Kč / účastník 
ZŠ 90 min / 85 Kč / účastník

Na jednom exempláři ze zástupců hmyzu si ukážeme, jak 
je život hmyzu fascinující a složitý. Pojďme společně se 
včelkou dělnicí nahlédnout do včelího úlu a seznámit se, 
jak se tam včelám žije. Dozvíme se, jak se vyvíjí, a proč 
jsou včelky a jiní opylovači tak důležití. Zároveň se nau-
číme rozpoznávat různé druhy květin, které včely opylují. 
Každý si na konci programu vyrobí z plástu včelího 
vosku svíčku.  

1. – 3. roč. (po dohodě do 5. ročníku) 
Kdy program probíhá: celoročně  
Kde program probíhá: v exteriéru i v interiéru

 

Jak roste chleba
MŠ 60 min / 75 Kč / účastník 
ZŠ 90 min / 85 Kč/ účastník

Program lze rozšířit a zařadit do dílen v rámci šablon.

Programem nás bude provázet klásek obilí. Ve skupin-
kách si účastníci zadělají těsto na chleba a vytvarují 
bochánky nebo jiné tvary. Zatímco bude těsto kynout, tak 
si zajímavou formou projdeme cestu klásku z pole až do 
naší kuchyně. Pak prozkoumáme všemi smysly jednotlivé 
druhy obilí, seznámíme se s rozdíly v jejich využití a 
uvědomíme si, jaké potraviny mají základ v obilovinách. 
Program má přesah – dopečení chleba a konzumace 
neprobíhá s lektorem.

Pro realizaci tohoto programu je potřeba zajistit plechy 
a mít k dispozici funkční troubu. Pokud tento předpoklad 
nelze zajistit, může program vyústit v pečení v remosce. 
V tom případě mají účastníci dohromady jeden bochník. 
Vše je na domluvě.

Pokud máte zájem o rozšířený program, může být až 180 
minut, pečení probíhá s lektorem a účastnící se důklad-
něji seznámí s obilím a vším, co se zpracováním souvisí. 

1. – 5. roč.  
Kdy program probíhá: celoročně 
Kde program probíhá: v interiéru

 



Důležité 
informace
Jak a kde si službu objednat:

Telefonicky: Mgr. Marta Kmoníčková 
777 653 301; 733 538 500

E-mailem: marta.kmonickova@centrumrozvoje.eu

V případě jakéhokoli dotazu neváhejte, pište nebo volejte.

Co by měla objednávka obsahovat?

Doporučujeme si před zasláním objednávky ověřit volný 
termín telefonicky na výše uvedených tel. číslech.

E-objednávka by měla obsahovat – název programu; 
datum a čas začátku programu; třídu; školu; počet žáků; 
kontaktní osobu (mobil, e-mail) a konkrétní požadavky. 

Můžete využít i objednávkový formulář zde: 
https://bit.ly/objednavkaOBZORY

Místo konání programů:

Exteriér / interiér 

Programy lze realizovat u nás v učebně ve Staré radnici 
(Husovo náměstí 52, Česká Skalice) nebo v exteriéru 
v okolí – nejčastěji na louce pod Muzeem Boženy Něm-
cové nebo v zajímavých přírodních lokalitách. Také je 
možnost realizace přímo ve škole/školce či školní zahra-
dě. K těmto výjezdovým programům účtujeme i cestovné 
lektora, které činí 11 Kč/km.

Všeobecné podmínky:

Stornopoplatek 
Pokud dojde z Vaší strany ke zrušení závazně objedna-
ného programu méně než 24 hodin před jeho začátkem, 
bude Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s., požadovat 
uhrazení poloviny ceny programu stanovené z celkového 
plánovaného počtu žáků.

Počet účastníků programu a dílen 
Doporučený počet účastníků je 20–25. Vyšší počet je 
nutné konzultovat předem. Pokud je počet účastníků 
nižší než 13, je třeba uhradit částku za 13 účastníků. 
Výjimky je nutné předem domluvit s lektorem na výše 
uvedených kontaktech.

S sebou na program si vezměte 
Vhodný oděv a obuv, popř. pláštěnka na venkovní progra-
my.

Zodpovědnost 
Lektor je zodpovědný za programovou náplň, za bez-
pečnost a kázeň účastníků zodpovídá doprovázející 
pedagog. Pro zajištění hladkého průběhu i přesahu do 
další výuky je vhodná aktivní účast učitele.

Kontaktní údaje: 

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s.

Legionářská 33, 552 03 Česká Skalice

E-mail: info@centrumrozvoje.eu

IČO: 26640767 

Sídlo Vzdělávacího střediska OBZORY: 
Husovo náměstí 52, 552 03 Česká Skalice

https://bit.ly/objednavkaOBZORY 

	Obsah
	Krátkodobé 
výukové programy 
pro mateřské školy
	Krátkodobé 
výukové programy pro 1. stupeň 
základních škol
	Krátkodobé 
výukové programy pro 2. stupeň 
základních škol
	Řemeslné 
tvořivé dílny
	Důležité
informace

